



## GIUNTA REGIONALE

DPE - Dipartimento INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
DPE016 SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA  
UFFICIO TECNICO SEDE AVEZZANO

Via Marruvio,75 - AVEZZANO (AQ) - C.F. 80003170661 - TEL. 0863.1802851  
pec: [dpe016@pec.regione.abruzzo.it](mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it)

### Opere Idrauliche 2023-2025

Opere Idrauliche di competenza regionale Legge 145/2018

Capitolo di Spesa 152703.1 Esercizio 2023-2024

**FIUME ATERNO - INTERVENTI VARI - messa in sicurezza zone di interferenza con le infrastrutture primarie esistenti (ponti, strade, ferrovie, ecc.)**

**Ambito A1**

**Tratto del fiume ricompreso nei territori comunali di Raiano, Molina Aterno, Acciano, Tione degli Abruzzi.**

**Importo Lavori € =24.260,29=**

Impresa esecutrice: **DVA Lavori srl** sede operativa in San Vincenzo Valle Roveto (AQ)  
Scrittura Privata SP/160 del 23.01.2024

Attività Tecnica: **Soc. d'Ingegneria SPER srl** di Pescara - Coordinatore Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione, Consulenza Idraulica e Idrogeologica, Rilievi Topografici, Consulenza Paesaggistico - Ambientale (compresa Relazione Fitopatologica e Fitostatica Alberature, Relazione VINCA, ecc.)

Convenzione C/159 del 22.11.2023

**VARIANTE alla PERIZIA LAVORI del 25.10.2023**

### COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Avezzano, 21 MAG. 2024

**Il Progettista**  
Geom. Giuseppe MARIANI

**Il Progettista**  
Geom. Mario CALLOCCHIA

**Il R.U.F.**  
Arch. Gilberto DI GIORGIO

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**  
Ing. Giancarlo MISANTONI  
*firmato digitalmente*



Messa in sicurezza zone d'interferenza del corso d'acqua con infrastrutture primarie esistenti (ponti, strade, ferrovie, ecc.)

Fiume Aterno

Tratto del fiume ricompreso nei territori comunali di Raiano, Molina Aterno, Acciano e Tione degli Abruzzi

PERIZIA LAVORI - VARIANTE -

N.	Ord. Art.	Descrizione	DIMENSIONI			Alt.	u.m.	Quantità	Prezzo €/u.m.	Importo €	Oneri Ordinari Sicurezza €/u.m.	Incidenza Mano d'Opera %
			n.	Lung.	Larg.							
		<b>A) LAVORI A MISURA</b>										
		<b>A.1) Intervento nel tratto di Fiume Aterno ricompreso nei territori comunali di Raiano, Molina Aterno, Acciano e Tione degli Abruzzi</b>										
1		U.08.10.260.a.mod DECEPUGLIAMENTO DI PERTINENZE IDRAULICHE, con utilizzo di mezzi meccanici e/o a mano, ecc.:										
		<b>Quantità prevista nella Perizia Lavori del 25-10-2023</b>					<b>mq.</b>	<b>11.550,00</b>				
		<b>Quantità attualmente prevista</b>										
		Ponte 1					mq.	-				
		Ponte 2					mq.	100,00				
		Ponte 3					mq.	-				
		Ponte 4					mq.	-				
		Ponte 5					mq.	100,00				
		Ponte 6					mq.	-				
		Ponte 7 - 7/bis					mq.	-				
		Ponte 8					mq.	-				
		Ponte 9					mq.	-				
		Ponte 10					mq.	-				
		Ponte 11					mq.	-				
							mq.	200,00	<b>0,94</b>			
		<b>Al fine di tener conto delle indicazioni esecutive finalizzate alla "mitigazione degli impatti" dettagliatamente descritte nella Relazione Vinca, redatta dal Consulente Specialistico, si considera un incremento del prezzo unitario del 30%</b>										
							<b>mq.</b>	<b>200,00</b>	<b>1,22</b>	<b>244,40</b>	<b>0,03</b>	<b>26,531</b>
												64,84
2		Preced intev. GC <b>RIMOZIONE DI TRONCHI D'ALBERO depositati dalle acque del fiume in alveo, ecc.:</b>										
		<b>Quantità prevista nella Perizia Lavori del 25-10-2023</b>					n.	55,00				
		<b>Quantità attualmente prevista</b>										
		Ponte 1					n.	5,00				
		Ponte 2					n.	3,00				
		Ponte 3					n.	3,00				
		Ponte 4					n.	2,00				
		Ponte 5					n.	2,00				
		Ponte 6					n.	2,00				
		Ponte 7 - 7/bis					n.	2,00				
		Ponte 8					n.	2,00				
		Ponte 9					n.	2,00				

		Ponte 10			n.	2,00													
		Ponte 11			n.	2,00													
					n.	27,00								<b>179,52</b>					
		<b>Al fine di tener conto delle indicazioni esecutive finalizzate alla "mitigazione degli impatti" dettagliatamente descritte nella Relazione Vinca, redatta dal Consulente Specialistico, si considera un incremento del prezzo unitario del 30%</b>																	
<b>3</b>		U.08.10.240.mod																	
		<b>TAGLIO SELETTIVO DI ALBERI ADULTI, ecc.:</b>																	
		<b>Tratto d'intervento</b>																	
		<b>Quantità prevista nella Perizia Lavori del 25-10-2023</b>																	
	3A	U.08.10.240.a.mod (h. fino a 10 mt)			n	33,00								<b>148,90</b>					
	3B	U.08.10.240.b.mod (h. da 10 a 16 mt)			n	33,00								<b>239,23</b>					
	3C	U.08.10.240.c.mod (h. da 16 a 20 mt)			n	22,00								<b>431,94</b>					
	3D	U.08.10.240.d.mod (h. da 20 a 30 mt)			n	22,00								<b>559,86</b>					
					<b>n</b>	<b>110,00</b>													
		<b>Quantità attualmente prevista</b>																	
		Ponte 1			n.														
		Ponte 2			n.	2,00													
		Ponte 3			n.														
		Ponte 4			n.	2,00													
		Ponte 5			n.														
		Ponte 6			n.														
		Ponte 7 - 7/bis			n.														
		Ponte 8			n.	1,00													
		Ponte 9			n.														
		Ponte 10			n.	6,00													
		Ponte 11			n.	1,00													
					n.	12,00													
		<b>Al fine di tener conto delle indicazioni esecutive finalizzate alla "mitigazione degli impatti" dettagliatamente descritte nella Relazione Vinca, redatta dal Consulente Specialistico, si considera un incremento del prezzo unitario del 30%</b>																	
														<b>prezzo incrementato del 30%</b>					
	3A	U.08.10.240.a.mod (h. fino a 10 mt)			n	3,00								<b>193,57</b>	580,71	<b>4,32</b>	12,96	<b>15,332</b>	89,03
	3B	U.08.10.240.b.mod (h. da 10 a 16 mt)			n	3,00								<b>311,00</b>	933,00	<b>6,90</b>	20,70	<b>24,556</b>	229,11
	3C	U.08.10.240.c.mod (h. da 16 a 20 mt)			n	3,00								<b>561,52</b>	1.684,57	<b>12,53</b>	37,59	<b>24,582</b>	414,10
	3D	U.08.10.240.d.mod (h. da 20 a 30 mt)			n	3,00								<b>727,82</b>	2.183,45	<b>16,24</b>	48,72	<b>28,448</b>	621,15
					n	12,00													
		<i>Complessivi</i>																	
<b>4</b>		E.01.10.10.a.mod.2																	
		<b>Rimozione di materiale detritico depositatosi in alveo, per la riapertura della sezione idraulica e sistemazione argini in rilevato, da assimilare a scavo di sbancamento, ecc.:</b>																	
		<b>Quantità prevista nella Perizia Lavori del 25-10-2023</b>			<b>mc.</b>	<b>1.650,00</b>													
														<b>11,33</b>					





